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LOS DOSMILES DE LA SIERRA DE GUADARRAMA 

Antolín Treceño 

En 1997 el prolífico autor de libros sobre senderismo, Domingo Pliego, publicaba su obra 
Los dosmiles de Guadarrama con el propósito de elaborar el catálogo de las cimas y otros 

accidentes geográficos de la Sierra de Guadarrama localizados por encima de los dosmil metros 
de altitud. Dentro del ámbito del guadarramismo comenzaron a surgir diversas discrepancias 
desde la aparición de dicha obra y listado, debido a la ausencia de un criterio objetivo para el 
censo de cimas y su clasificación, aparte de la inclusión de cimas pertenecientes a la cercana 
Sierra de Ayllón1, de varias cimas fantasmas2 y el olvido de otras nunca reseñadas. 

Desde la lejana publicación de aquel listado, apenas han existido ulteriores intentos de 
elaboración de otros listados más depurados, quizás debido a la ya contundente presencia de un 
libro consagrado exclusivamente a dicha tarea. Tendríamos que citar a otro prolífico divulgador de 
temas montañeros, Alfredo Rodríguez, quien publicaba en 2010 una lista en el número 531 de la 
revista Peñalara y que, sin mencionar el libro de Domingo Pliego, presentaba un listado cuasi-

clónico incluidas las cimas fantasmas, las olvidadas y las pertenecientes a la Sierra de Ayllón. 

El propósito de este artículo es presentar un catálogo de las cimas de la Sierra de 
Guadarrama que sobrepasan los dosmil metros de altitud, empleando el mismo criterio que se 
utiliza en la lista de los Tresmiles del Pirineo, esto es, que una cima, para ser considerada como 
tal, debe tener una prominencia mínima de 10 metros. Para seguir una pauta homogénea en 
cuanto a las altitudes de las cimas, se ha optado siempre por las mediciones del IGN en sus 
mapas a escala 1:25000 y, en su ausencia, se han completado con las del mapa Alpina 1:25000 y 
los mapas regionales 1:10000 (2009) y 1:5000 (1995). Sólo como último recurso para el cálculo de 
la prominencia de cotas secundarias, debido a la ausencia de datos en dichos mapas, se ha 
utilizado la medición directa sobre el terreno con un GPS, calculando la media aritmética de un 
mínimo de cinco mediciones diferentes. A pesar de todo, se incluye un anexo con los casos 
dudosos por encontrarse al límite de los requisitos mínimos exigidos tanto por altitud como por 
prominencia. 

Discriminar entre cimas principales y secundarias, un tema complejo. 

En esta propuesta de Catálogo se ha elegido arbitrariamente la cifra de 40 metros como la 
prominencia mínima para que una cima sea considerada Principal. Es un criterio aleatorio que no 
persigue otra finalidad que descartar una mayoría de cimas no relevantes desde el punto de vista 
montañero, antes que encontrar aquellas principales de la Sierra de Guadarrama. Si bien el 
criterio de la prominencia de una cima resulta útil para considerar una cima como tal, no alcanza, 
sin embargo, para distinguirla como principal o secundaria. Este segundo paso para una 
ordenación de las cimas resulta más complicado que el primero y nos llevaría a tomar en 
consideración otras nociones geográficas, como la dominancia, la relevancia, aparte de factores 
históricos y culturales. Existen además otras consideraciones de tipo práctico que apenas se 
tienen en cuenta, pero que conducen a situaciones paradójicas como son los hechos de subir 
cimas perdiendo desnivel o los de ascenderlas sin intención premeditada al ser de paso obligado 
durante el ascenso a otra cima de mayor entidad, situaciones estas que en la práctica decotan la 
importancia de una cima. 

Ya que mencionamos las situaciones paradójicas, tampoco me resisto a comentar la 
confusión inherente a la utilización de los términos dosmiles o tresmiles, porque es habitual ver 
como desbordan su significado original para engordar, de facto, hasta sinónimos de montañas 
cuando no siempre son realidades comparables. Parece que ascender cinco dosmiles es 
equivalente a subir cinco montañas, cuando el tiempo y esfuerzo empleados para una y otra 
actividad no guardan ninguna relación. 

                                                        
1 Se incluyen las cimas del Tres Provincias y otras tres que están ubicadas en el cordal que culmina en dicha cima. En la obra Los dosmiles de la Sierra de Ayllón 
que publicó el mismo autor en 1998 incluyó nuevamente la cima del Tres Provincias pero esta vez en la Sierra de Ayllón. 

2  Peña de la Apretura. 2000 m. Entre el Pico del Oso y el Pasapán. 

 Alto del Puerto. 2100 m. Entre el Puerto de Navafría y El Nevero. 
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Aportaciones de este listado. 

En el libro Los dosmiles de Guadarrama se censan 30 cimas principales, otras 30 

secundarias y un resto de 17 cotas sin nombre, sumando un total de 77 cimas. En este listado no 
se incluyen 4 de esas cimas por pertenecer a la Sierra de Ayllón, otras 12 porque su prominencia 
es inferior a 10 metros y, por último, 2 más por no ser cimas, dejando un total de 59 cotas 
catalogadas. A éstas se añaden 14 cimas nuevas no incluidas en la obra antes mencionada, lo 
que suma un total de 73 cimas de dosmil o más metros en la Sierra de Guadarrama. Asimismo se 
reclasifican 7 cimas principales como secundarias y 6 secundarias o sin nombre como principales. 

Relación de cimas ordenadas de este a oeste (ver croquis) 

Nº NOMBRE ALT. PROM. COORDENADAS UTM 

1 PEÑAS DE LA MAJADA ( OESTE) 2004 158 30T X.403364 / Y.4516445 

2 ALTO DE PASAPÁN 2005 56 30T X.405650 / Y.4516727 

3 PEÑA DEL OSO 2196 85 30T X.406970 / Y.4517806 

4 COTA (3er NUDILLO) 2144 15 30T X.407354 / Y.4518249 

5 COTA (6º NUDILLO) 2141 10 30T X.407230 / Y.4518165 

6 LA PINAREJA 2197 405 30T X.407823 / Y.4518453 

7 CERRO DE LA MUELA 2153 22 30T X.408067 / Y.4518880 

8 COTA AL ESTE DEL COLL. DE TIROBARRA 2049 10 30T X.409123 / Y.4517630 

9 MONTON DE TRIGO 2161 177 30T X.409752 / Y.4517322 

10 CERRO MINGUETE 2026 34 30T X.409840 / Y.4516637 

11 PEÑA BERCIAL 2002 24 30T X.409232 / Y.4516084 

12 PEÑA EL AGUILA 2008 255 30T X.407641 / Y.4513556 

13 2º PICO (SUR) 2093 24 30T X.411988 / Y.4515447 

14 2º PICO (NORTE) 2091 10 30T X.412020 / Y.4515469 

15 3º PICO 2097 32 30T X.412171 / Y.4515483 

16 4º PICO 2097 36 30T X.412384 / Y.4515540 

17 5º PICO 2109 23 30T X.412670 / Y.4515447 

18 6º PICO 2119 14 30T X.412852 / Y.4515336 

19 7º PICO 2138 280 30T X.412996 / Y.4515234 

20 BOLA DEL MUNDO/A. GUARRAMILLAS 2258 103 30T X.417442 / Y.4515464 

21 PEÑA DEL AGUILA 2004 10 30T X.417823 / Y.4517625 

22 LA MALICIOSA 2227 153 30T X.418361 / Y.4513563 

23 EL PEÑOTILLO 2124 26 30T X.418039 / Y.4513298 

24 CERRO DE VALDEMARTIN 2282 129 30T X.418913 / Y.4516423 

25 COTA DE LA LOMA DE CERRADILLAS 2117 10 30T X.418926 / Y.4517331 

26 CABEZA DE HIERRO MENOR 2376 48 30T X.420982 / Y.4516767 

27 1ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS. 2299 11 30T X.420795 / Y.4516266 

28 2ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS 2137 12 30T X.420191 / Y.4515586 

29 3ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS 2107 10 30T X.420141 / Y.4515245 

30 CABEZA DE HIERRO MAYOR 2381 551 30T X.421407 / Y.4517119 

31 PEÑA CARABINAS 2092 13 30T X.421658 / Y.4516235 

32 LOMAS DE PANDASCO 2247 25 30T X.423165 / Y.4517304 

33 COTA AL ESTE DEL COLL. DE LA ZORRA 2198 10 30T X.424947 / Y.4517857 

34 ASÓMATE DE HOYOS 2242 65 30T X.425633 / Y.4517786 

35 PEÑA LINDERA 2107 28 30T X.426237 / Y.4516655 

36 3ª TORRE DE LA PEDRIZA 2029 65 30T X.426084 / Y.4515933 

37 4ª TORRE DE LA PEDRIZA 2024 10 30T X.426143 / Y.4515969 

38 CANCHO DE LOS GAVILANES 2009 22 30T X.426241 / Y.4515996 

39 COTA AL OESTE DE LOS BAILANDEROS 2093 11 30T X.426971 / Y.4518532 

40 LOS BAILANDEROS 2133 82 30T X.427224 / Y.4518718 

41 COTA AL ESTE DE LOS BAILANDEROS 2028 17 30T X.428258 / Y.4518594 

42 COTA AL OESTE DE LA NAJARRA 2101 15 30T X.429626 / Y.4518605 

43 LA NAJARRA 2104 147 30T X.430468 / Y.4518808 

44 DOS HERMANAS (MENOR) 2269 14 30T X.418665 / Y.4521060 

45 DOS HERMANAS (MAYOR) 2284 20 30T X.418927 / Y.4521640 

46 PEÑA CÍTORES 2181 26 30T X.417482 / Y.4521169 

47 PEÑALARA 2428 1112 30T X.419525 / Y.4522754 

48 RISCO DE LOS CLAVELES 2387 13 30T X.419842 / Y.4523317 

49 ALTO DE LOS NEVEROS 2139 43 30T X.420288 / Y.4525337 

50 ALTOS DE LOS POYALES (ESTE) 2081 27 30T X.420715 / Y.4527051 

51 ALTOS DE LOS POYALES (OESTE) 2074 11 30T X.420353 / Y.4527058 
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52 CERRO MORETE 2133 111 30T X.419884 / Y.4527588 

53 COTA NORTE DE CERRO MORETE 2095 15 30T X.420233 / Y.4528294 

54 REVENTÓN 2079 40 30T X.420653 / Y.4529143 

55 EL CANCHO 2042 21 30T X.421124 / Y.4531311 

56 LA FLECHA 2077 57 30T X.422530 / Y.4531760 

57 COTA ESTE DE LA FLECHA 2055 13 30T X.422640 / Y.4532438 

58 LAS POYATAS (MAYOR) 2013 47 30T X.423371 / Y.4533337 

59 LAS POYATAS (MENOR) 2012 14 30T X.423317 / Y.4533723 

60 LOS PELADOS 2157 42 30T X.425767 / Y.4536161 

61 COTA NORTE DEL CERRO NEGRO 2039 14 30T X.424614 / Y.4537965 

62 PELADO 2057 30 30T X.425763 / Y.4539026 

63 CERRO MALO 2075 13 30T X.426912 / Y.4538094 

64 PEÑACABRA 2159 17 30T X.426922 / Y.4536120 

65 ALTO DEL PARRINOSO 2169 78 30T X.427347 / Y.4536465 

66 NEVERO 2209 286 30T X.428818 / Y.4537021 

67 COTA AL NORTE DEL NEVERO 2146 10 30T X.429022 / Y.4538092 

68 COTA AL ESTE DEL NEVERO 2164 10 30T X.429562 / Y.4537504 

69 PEÑA CABRA 2028 12 30T X.429153 / Y.4539528 

70 REAJO CAPÓN 2092 61 30T X.434389 / Y.4539271 

71 REAJO ALTO 2103 15 30T X.435598 / Y.4541031 

72 PEÑA DEL BUITRE / LA MUELA 2104 331 30T X.435132 / Y.4541497 

73 LOMO GORDO 2077 13 30T X.436284 / Y.4542234 

Relación de cimas ordenadas por altitud 

Nº NOMBRE ALT. PROM. COORDENADAS UTM 

1 PEÑALARA 2428 1112 30T X.419525 / Y.4522754 

2 RISCO DE LOS CLAVELES 2387 13 30T X.419842 / Y.4523317 

3 CABEZA DE HIERRO MAYOR 2381 551 30T X.421407 / Y.4517119 

4 CABEZA DE HIERRO MENOR 2376 48 30T X.420982 / Y.4516767 

5 1ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS. 2299 11 30T X.420795 / Y.4516266 

6 DOS HERMANAS (MAYOR) 2284 20 30T X.418927 / Y.4521640 

7 CERRO DE VALDEMARTIN 2282 129 30T X.418913 / Y.4516423 

8 DOS HERMANAS (MENOR) 2269 14 30T X.418665 / Y.4521060 

9 BOLA DEL MUNDO/A. GUARRAMILLAS 2258 103 30T X.417442 / Y.4515464 

10 LOMAS DE PANDASCO 2247 25 30T X.423165 / Y.4517304 

11 ASÓMATE DE HOYOS 2242 65 30T X.425633 / Y.4517786 

12 LA MALICIOSA 2227 153 30T X.418361 / Y.4513563 

13 NEVERO 2209 286 30T X.428818 / Y.4537021 

14 COTA AL ESTE DEL COLL. DE LA ZORRA 2198 10 30T X.424947 / Y.4517857 

15 LA PINAREJA 2197 405 30T X.407823 / Y.4518453 

16 PEÑA DEL OSO 2196 85 30T X.406970 / Y.4517806 

17 PEÑA CÍTORES 2181 26 30T X.417482 / Y.4521169 

18 ALTO DEL PARRINOSO 2169 78 30T X.427347 / Y.4536465 

19 COTA AL ESTE DEL NEVERO 2164 10 30T X.429562 / Y.4537504 

20 MONTON DE TRIGO 2161 177 30T X.409752 / Y.4517322 

21 PEÑACABRA 2159 17 30T X.426922 / Y.4536120 

22 LOS PELADOS 2157 42 30T X.425767 / Y.4536161 

23 CERRO DE LA MUELA 2153 22 30T X.408067 / Y.4518880 

24 COTA AL NORTE DEL NEVERO 2146 10 30T X.429022 / Y.4538092 

25 COTA (3er NUDILLO) 2144 15 30T X.407354 / Y.4518249 

26 COTA (6º NUDILLO) 2141 10 30T X.407230 / Y.4518165 

27 ALTO DE LOS NEVEROS 2139 43 30T X.420288 / Y.4525337 

28 7º PICO 2138 280 30T X.412996 / Y.4515234 

29 2ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS 2137 12 30T X.420191 / Y.4515586 

30 LOS BAILANDEROS 2133 82 30T X.427224 / Y.4518718 

31 CERRO MORETE 2133 111 30T X.419884 / Y.4527588 

32 EL PEÑOTILLO 2124 26 30T X.418039 / Y.4513298 

33 6º PICO 2119 14 30T X.412852 / Y.4515336 

34 COTA DE LA LOMA DE CERRADILLAS 2117 10 30T X.418926 / Y.4517331 

35 5º PICO 2109 23 30T X.412670 / Y.4515447 

36 3ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS 2107 10 30T X.420141 / Y.4515245 

37 PEÑA LINDERA 2107 28 30T X.426237 / Y.4516655 

38 LA NAJARRA 2104 147 30T X.430468 / Y.4518808 

39 PEÑA DEL BUITRE / LA MUELA 2104 331 30T X.435132 / Y.4541497 

40 REAJO ALTO 2103 15 30T X.435598 / Y.4541031 
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41 COTA AL OESTE DE LA NAJARRA 2101 15 30T X.429626 / Y.4518605 

42 3º PICO 2097 32 30T X.412171 / Y.4515483 

43 4º PICO 2097 36 30T X.412384 / Y.4515540 

44 COTA NORTE DE CERRO MORETE 2095 15 30T X.420233 / Y.4528294 

45 2º PICO (SUR) 2093 24 30T X.411988 / Y.4515447 

46 COTA AL OESTE DE LOS BAILANDEROS 2093 11 30T X.426971 / Y.4518532 

47 PEÑA CARABINAS 2092 13 30T X.421658 / Y.4516235 

48 REAJO CAPÓN 2092 61 30T X.434389 / Y.4539271 

49 2º PICO (NORTE) 2091 10 30T X.412020 / Y.4515469 

50 ALTOS DE LOS POYALES (ESTE) 2081 27 30T X.420715 / Y.4527051 

51 REVENTÓN 2079 40 30T X.420653 / Y.4529143 

52 LA FLECHA 2077 57 30T X.422530 / Y.4531760 

53 LOMO GORDO 2077 13 30T X.436284 / Y.4542234 

54 CERRO MALO 2075 13 30T X.426912 / Y.4538094 

55 ALTOS DE LOS POYALES (OESTE) 2074 11 30T X.420353 / Y.4527058 

56 PELADO 2057 30 30T X.425763 / Y.4539026 

57 COTA ESTE DE LA FLECHA 2055 13 30T X.422640 / Y.4532438 

58 COTA AL ESTE DEL COLL. DE TIROBARRA 2049 10 30T X.409123 / Y.4517630 

59 EL CANCHO 2042 21 30T X.421124 / Y.4531311 

60 COTA NORTE DEL CERRO NEGRO 2039 14 30T X.424614 / Y.4537965 

61 3ª TORRE DE LA PEDRIZA 2029 65 30T X.426084 / Y.4515933 

62 COTA AL ESTE DE LOS BAILANDEROS 2028 17 30T X.428258 / Y.4518594 

63 PEÑA CABRA 2028 12 30T X.429153 / Y.4539528 

64 CERRO MINGUETE 2026 34 30T X.409840 / Y.4516637 

65 4ª TORRE DE LA PEDRIZA 2024 10 30T X.426143 / Y.4515969 

66 LAS POYATAS (MAYOR) 2013 47 30T X.423371 / Y.4533337 

67 LAS POYATAS (MENOR) 2012 14 30T X.423317 / Y.4533723 

68 CANCHO DE LOS GAVILANES 2009 22 30T X.426241 / Y.4515996 

69 PEÑA EL AGUILA 2008 255 30T X.407641 / Y.4513556 

70 ALTO DE PASAPÁN 2005 56 30T X.405650 / Y.4516727 

71 PEÑAS DE LA MAJADA ( OESTE) 2004 158 30T X.403364 / Y.4516445 

72 PEÑA DEL AGUILA 2004 10 30T X.417823 / Y.4517625 

73 PEÑA BERCIAL 2002 24 30T X.409232 / Y.4516084 

Otras cimas con 1999 ó 1998 m de altitud 

NOMBRE ALT. PROM. COORDENADAS UTM 

COTA AL NORTE DE LA PINAREJA 1999 10 30T X.407666 / Y.4519054 

2ª TORRE DE LA PEDRIZA 1999 10 30T X.425977 / Y.4515901 

CANCHO DE LOS GAVILANES. PUNTA ORIENTAL 1999 20 30T X.426382 / Y.4515920 

PUNTA ENTRE LAS TORRES Y EL CANCHO DE LOS GAVILANES 1999 11 30T X.426193 / Y.4516020 

PEÑAS DE LAS MAJADAS. COTA ESTE 1998 36 30T X.403970 / Y.4516311 

LOMA DEL NORUEGO. COTA 1998 11 30T X.417839 / Y.4517984 

Relación de cimas ordenadas por prominencia 

Nº NOMBRE ALT. PROM. COORDENADAS UTM 

1 PEÑALARA 2428 1112 30T X.419525 / Y.4522754 

2 CABEZA DE HIERRO MAYOR 2381 551 30T X.421407 / Y.4517119 

3 LA PINAREJA 2197 405 30T X.407823 / Y.4518453 

4 PEÑA DEL BUITRE / LA MUELA 2104 331 30T X.435132 / Y.4541497 

5 NEVERO 2209 286 30T X.428818 / Y.4537021 

6 7º PICO 2138 280 30T X.412996 / Y.4515234 

7 PEÑA EL AGUILA 2008 255 30T X.407641 / Y.4513556 

8 MONTON DE TRIGO 2161 177 30T X.409752 / Y.4517322 

9 PEÑAS DE LA MAJADA ( OESTE) 2004 158 30T X.403364 / Y.4516445 

10 LA MALICIOSA 2227 153 30T X.418361 / Y.4513563 

11 LA NAJARRA 2104 147 30T X.430468 / Y.4518808 

12 CERRO DE VALDEMARTIN 2282 129 30T X.418913 / Y.4516423 

13 CERRO MORETE 2133 111 30T X.419884 / Y.4527588 

14 BOLA DEL MUNDO/A. GUARRAMILLAS 2258 103 30T X.417442 / Y.4515464 

15 PEÑA DEL OSO 2196 85 30T X.406970 / Y.4517806 

16 LOS BAILANDEROS 2133 82 30T X.427224 / Y.4518718 

17 ALTO DEL PARRINOSO 2169 78 30T X.427347 / Y.4536465 

18 ASÓMATE DE HOYOS 2242 65 30T X.425633 / Y.4517786 
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19 3ª TORRE DE LA PEDRIZA 2029 65 30T X.426084 / Y.4515933 

20 REAJO CAPÓN 2092 61 30T X.434389 / Y.4539271 

21 LA FLECHA 2077 57 30T X.422530 / Y.4531760 

22 ALTO DE PASAPÁN 2005 56 30T X.405650 / Y.4516727 

23 CABEZA DE HIERRO MENOR 2376 48 30T X.420982 / Y.4516767 

24 LAS POYATAS (MAYOR) 2013 47 30T X.423371 / Y.4533337 

25 ALTO DE LOS NEVEROS 2139 43 30T X.420288 / Y.4525337 

26 LOS PELADOS 2157 42 30T X.425767 / Y.4536161 

27 REVENTÓN 2079 40 30T X.420653 / Y.4529143 

28 4º PICO 2097 36 30T X.412384 / Y.4515540 

29 CERRO MINGUETE 2026 34 30T X.409840 / Y.4516637 

30 3º PICO 2097 32 30T X.412171 / Y.4515483 

31 PELADO 2057 30 30T X.425763 / Y.4539026 

32 PEÑA LINDERA 2107 28 30T X.426237 / Y.4516655 

33 ALTOS DE LOS POYALES (ESTE) 2081 27 30T X.420715 / Y.4527051 

34 EL PEÑOTILLO 2124 26 30T X.418039 / Y.4513298 

35 PEÑA CÍTORES 2181 26 30T X.417482 / Y.4521169 

36 LOMAS DE PANDASCO 2247 25 30T X.423165 / Y.4517304 

37 PEÑA BERCIAL 2002 24 30T X.409232 / Y.4516084 

38 2º PICO (SUR) 2093 24 30T X.411988 / Y.4515447 

39 5º PICO 2109 23 30T X.412670 / Y.4515447 

40 CERRO DE LA MUELA 2153 22 30T X.408067 / Y.4518880 

41 CANCHO DE LOS GAVILANES 2009 22 30T X.426241 / Y.4515996 

42 EL CANCHO 2042 21 30T X.421124 / Y.4531311 

43 DOS HERMANAS (MAYOR) 2284 20 30T X.418927 / Y.4521640 

44 COTA AL ESTE DE LOS BAILANDEROS 2028 17 30T X.428258 / Y.4518594 

45 PEÑACABRA 2159 17 30T X.426922 / Y.4536120 

46 COTA (3er NUDILLO) 2144 15 30T X.407354 / Y.4518249 

47 COTA AL OESTE DE LA NAJARRA 2101 15 30T X.429626 / Y.4518605 

48 COTA NORTE DE CERRO MORETE 2095 15 30T X.420233 / Y.4528294 

49 REAJO ALTO 2103 15 30T X.435598 / Y.4541031 

50 6º PICO 2119 14 30T X.412852 / Y.4515336 

51 DOS HERMANAS (MENOR) 2269 14 30T X.418665 / Y.4521060 

52 LAS POYATAS (MENOR) 2012 14 30T X.423317 / Y.4533723 

53 COTA NORTE DEL CERRO NEGRO 2039 14 30T X.424614 / Y.4537965 

54 PEÑA CARABINAS 2092 13 30T X.421658 / Y.4516235 

55 RISCO DE LOS CLAVELES 2387 13 30T X.419842 / Y.4523317 

56 COTA ESTE DE LA FLECHA 2055 13 30T X.422640 / Y.4532438 

57 CERRO MALO 2075 13 30T X.426912 / Y.4538094 

58 LOMO GORDO 2077 13 30T X.436284 / Y.4542234 

59 2ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS 2137 12 30T X.420191 / Y.4515586 

60 PEÑA CABRA 2028 12 30T X.429153 / Y.4539528 

61 1ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS. 2299 11 30T X.420795 / Y.4516266 

62 COTA AL OESTE DE LOS BAILANDEROS 2093 11 30T X.426971 / Y.4518532 

63 ALTOS DE LOS POYALES (OESTE) 2074 11 30T X.420353 / Y.4527058 

64 COTA (6º NUDILLO) 2141 10 30T X.407230 / Y.4518165 

65 COTA AL ESTE DEL COLL. DE TIROBARRA 2049 10 30T X.409123 / Y.4517630 

66 2º PICO (NORTE) 2091 10 30T X.412020 / Y.4515469 

67 PEÑA DEL AGUILA 2004 10 30T X.417823 / Y.4517625 

68 COTA DE LA LOMA DE CERRADILLAS 2117 10 30T X.418926 / Y.4517331 

69 3ª COTA DE LA LOMA DE CABEZAS 2107 10 30T X.420141 / Y.4515245 

70 COTA AL ESTE DEL COLL. DE LA ZORRA 2198 10 30T X.424947 / Y.4517857 

71 4ª TORRE DE LA PEDRIZA 2024 10 30T X.426143 / Y.4515969 

72 COTA AL NORTE DEL NEVERO 2146 10 30T X.429022 / Y.4538092 

73 COTA AL ESTE DEL NEVERO 2164 10 30T X.429562 / Y.4537504 

Otras cimas con 9 ó 10 m de prominencia 

NOMBRE ALT. PROM. COORDENADAS UTM 

CUERDA DE LAS BUITRERAS. COTA 2003 9-10 30T X.417323 / Y.4513804 

PEÑA DE LOS VAQUEROS 2233 9-10 30T X.422280 / Y.4517183 

ALTO DE MATASANOS 2056 9-10 30T X.426188 / Y.4516361 

PEÑA DE LOS QUESOS 2032 9-10 30T X.419480 / Y.4520782 

LOS PELADOS. COTA 2138 9-10 30T X.426113 / Y.4536658 

CANCHO DE LOS GAVILANES. 2ª PUNTA 2009 9-10 30T X.426257 / Y.4515969 

CANCHO DE LOS GAVILANES. 3ª PUNTA 2009 9-10 30T X.426287 / Y.4515958 
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